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38. møde.  

Tirsdag den 13. januar 1976 kl. 13. 

Formanden: 
På årets første dag overbragte jeg Hendes 

Majestæt Dronning Margrethe folketingets 
hilsen og tak for godt samarbejde i det for- 
løbne år og tingets gode ønsker for det kom- 
mende. 

Dronningen bad mig takke folketingets 
medlemmer for denrie hilsen og føjede hertil 
sine bedste ønsker om gode resultater af 
folketingets arbejde i det nye år. 

Fra medlem af folketinget Nyborg, der har 
haft orlov på grund af midlertidig udsendelse 
i offentligt hverv, har jeg modtaget medde- 
lelse om, at han fra og med den 20. december 
atter kan give møde i tinget. Stedfortræde- 
rens, Tandrup Jensens, hverv som midlerti- 
digt medlem af folketinget er herefter op- 
hørt fra nævnte dato at regne. 

Fra medlem af folketinget Nyborg har jeg 
modtaget meddelelse om, at han som følge 
af deltagelse i møder i Europa-Parlamentet 
ikke vil kunne give møde i tinget i mindst 7 
dage, hvorfor han anmoder om orlov på 
grund af midlertidig udsendelse i offentligt 
hverv samt om, at stedfortræderen må blive 
indkaldt. 

I skrivelse af 7. januar meddeler finans- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om tjene- 
stemandspension. 

(Lovf. nr. 136). 

Forslag til lov om statens finansår. 
(Lovf. nr. 137). 

I skrivelse af 7. januar 1976 meddeler 
boligministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af byggelov. 
(Lovf. nr. 138). 

Forslag til lov om ændring af lov om real- 
kreditinstitutter. (Belåning af institutions- 
byggeri m.v.). 

(Lovf. nr. 139). 

I skrivelse af 8. januar meddeler ministe- 
ren for kulturelle anliggender, at han ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om statstilskud m.v. til 
museer. 

(Lovf. nr. 140). 

Forslag til lov om ændring af lov om Dan- 
marks biblioteksskole. 

(Lovf. nr. 141). 

Medlemmer af folketinget Maigaard og 
Gert Petersen har meddelt mig, at de ønsker 
til statsministeren at stille følgende: 

Forespørgsel. 
홢Hvilken stilling agter regeringen på bag- 

grund af Tindemans-rapporten at indtage 
under de kommende forhandlinger om den 
europæiske union?" 

(Foresp. nr. VII). 

Medlemmer af folketinget Svend Hau- 
gaard, Bilgrav-Nielsen, Lone Dybkjær, Aase 
Olesen og Ingomar Petersen har meddelt 
mig, at de ønsker til ministeren for kultu- 
relle anliggender at stille følgende: 

Forespørgsel. 
홢Hvilke initiativer agter ministeren at 

tage på baggrund af betænkning nr. 709, 
1974, om idrætten og friluftslivet?" 

(Foresp. nr. VIII). 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Heinesen): 
Jeg skal herved tillade mig af fremsætte 

forslag til lov om ændring af lov om tjeneste- 
mandspension. 

Lovforslaget er en følge af, at Danmark 
ved indtræden i De europæiske Fællesska- 
ber er blevet forpligtet til at tilvejebringe 
hjemmel for, at der ved en dansk tjeneste- 
mands overgang til tjenestemandsallsættel- 
se i Fællesskaberne kan ske overførsel til 
Fællesskaberne af den aktuarmæssige værdi 
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[Finansmmisteron.] 
af den pågældendes danske tjenestemands- 
pensionsrettigheder. 

Lovforslaget indeholder som følge heraf en 
bestemmelse, hvorefter der 홢 mod bortfald 
af en tjenestemands ret til opsat pension 홢 
til Fællesskaberne kan ske overførsel af et 
beløb, der for hvert pensionsalderår udgør 
5 pet. af den pensionsgivende lønningsind- 
tægt på fratrædelsestidspunktet som tjene- 
stemand i staten, folkeskolen og folkekirken 
med tillæg af 0,15 pet. af de samme løndele 
for hvert fulde år, ansættelsen som tjeneste- 
mand i staten m. v. er sket efter det fyldte 
25. år. 

Overførselsbeløbet er beregnet efter til- 
svarende principper som de beløb, der med 
finansudvalgets tilslutning kan indgås af- 
taler om overførsel af mellem staten og 
kommuner m. v. ved individuelle overgange 
af tjenestemænd fra, staten m. v. til stillin- 
ger på tjenestemands vilkår i kommunerne 
m. v. 

Lovforslaget indeholder endvidere en be- 
stemmelse om, at finansministeren efter 
indhentet udtalelse fra lønningsrådet kan 
bestemme, at der ved ansættelse af en tjene- 
stemand i staten m. v. i dennes pensions- 
alder kan medregnes den tid, i hvilken den 
pågældende efter sit fyldte 25. år har været 
ansat som tjenestemand under De europæ- 
iske Fællesskaber, under forudsætning af, 
at der fra Fællesskaberne sker overførsel til 
statskassen af den aktuarmæssige værdi af 
den pågældendes pensionsrettigheder under 
Fællesskaberne, eller at der fra den pågæl- 
dende selv sker indbetaling af den udtrædel- 
sesgodtgørelse, som han måtte have fået 
udbetalt ved sin fratræden fra stillingen i 
Fællesskaberne. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget 
og dertil hørende bemærkninger, skal jeg 
anbefale forslaget til folketingets velvillige 
behandling. 

Jeg skal dernæst tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om statens 
finansår. 

Lovforslaget indebærer en omlægning til 
kalenderåret af statens finansår, der i dag 
løber fra 1. april til den følgende 31. marts. 
Det er klart forudsat af forfatningskommis- 
sionen forud for grundlovsrevisionen i 1953, 
at en ændring af finansårets tidsmæssige 

placering kan ske, uden at en grundlovs- 
ændring er påkrævet. 

Begrundelsen for forslaget er primært det 
hensigtsmæssige i, at stat og kommuner an- 
vender samme finansår. En intensivering 
af det påbegyndte budgetsamarbejde mel- 
lem staten og kommunerne vil blive vanske- 
ligere i en situation, hvor statslige og kom- 
munale budgetter og regnskaber vedrører 
forskellige tidsperioder. I det hele vil om- 
lægningen lette informationsformidlingen 
stat og kommuner imellem og tillige koordi- 
neringen af den samlede offentlige planlæg- 
ningsvirksomhed. 

Af administrative og tidsmæssige årsager 
vil omlægningen af statens finansår først 
kunne ske pr. 1. januar 1979. 

Ændringen indebærer en række andre for- 
dele. Skatteåret og finansåret vil være sam- 
menfaldende efter omlægningen, hvilket be- 
tyder, at usikkerheden omkring skønnet 
over skatteindtægterne formindskes. Des- 
uden vil omlægningen lette udarbejdelse af 
oplysninger om statsbudgettet på kalender- 
årsbasis. Det drejer sig dels om oplysninger 
i forbindelse med Danmarks deltagelse i in- 
ternationale organisationer, dels om opgø- 
relser for den offentlige sektor til indregning 
i nationalregnskabstallene. 

En ændring af finansåret til kalenderåret. 
vil medføre visse konsekvenser for såvel fol- 
ketingets som regeringens og administratio- 
nens arbejde; bl. a. fremrykkes tidspunktet 
for fremsættelse af forslag til finanslov og 
dermed også behandlingen af finanslovfor- 
slaget. 

I det foreliggende lovforslags bemærknin- 
ger er konsekvenserne for folketingets ar- 
bejde omtalt under anvendelse af forskellige 
forudsætninger. Afgørelsen af, hvilken tids- 
mæssig procedure man i forbindelse med 
omlægningen af finansåret vil beslutte for 
folketingets behandling af forslag til bevil- 
lingslove, ligger hos folketinget. Regeringen 
finder det mest hensigtsmæssigt, at forslag 
til finanslov fremsættes i juni måned inden 
tingets hjemsendelse under hensyn til, at der 
herved gives folketinget, herunder specielt 
finansudvalget, bedre tid til behandlingen, 
samt til, at en ekstraordinær indkaldelse af 
tinget i august måned herved undgås. 

Regeringen er imidlertid parat til at 
drøfte fremsættelsestidspunktet med folke- 
tinget. 


